XI. Ostiarius <sup>e</sup> vero quidam de alio ostiario dixit  
Domine rex, hic accepto præmio consensit ut te in-  
terficiaris. Apprehensusque ostiarius, de quo dixe-  
rat, casus, suppliciiisque multis affectus, nihil de  
causa qua interrogabatur aperuit. Loquebanur enim

<sup>e</sup> Omnes præter Bad., ab animis regis.

<sup>d</sup> S. c. Colb. m. cum Rec. et recte, ea enim voce  
designatur rete. Et in Colb. a., ubi lapsus altera  
manu appositum est, rete. Regm. vero habet lacum.  
Editi, capsum. De Chlodovei morte vide supra lib. v,  
cap. 40. De Merovei autem nece cap. 19 ejusdem li-  
bri. Uterque relatus Parisios, in basilica sancti Vin-  
centii quæ hodie sancti Germani a Pratis dicitur, se-  
pultus est.

<sup>e</sup> Hoc caput deest in Vat. et Colb. a. Bec., Post-  
rius.... de alio ostiario

<sup>a</sup> Missas spectare dicebantur, qui sacris quidem  
mysteriis intererant, sed non communicabant, ut  
colligit noster Mabillon, in Liturg. Gallic. ex cap. 8  
lib. x hujus historiæ. Can. 29 Conc. iii Aurelian.,  
an. 538, vetitum est, ne quis cum armis bellicis sa-  
crificia matutina Missarum sive vespertina spectet.

<sup>b</sup> Non solum in natali Domini et S. Joannis, sed et  
in natalibus Martyrum baptismus conferrebat in ali-  
quibus ecclesiis. Quem morem veteribus canonibus  
insistentes abrogare conati sunt patres Concilii ii  
Matisic., hoc anno 585 habiti.

tunc multi hoc insidiis et invidia factum, quod ostiarius ille, cui hoc crimen imputatum fuerat, plurimum a rege diligeretur. Ansonaldus autem nesciit qua suspicione tactus, nec va'edicens, a rege discessit. Rex vero Cabillonum regressus, iussit Biantum, qui sibi semper fuerat infidelis, gladio percussit. Qui vallatus in domo sua, ab hominibus regis peremptus interiit, resque suæ fisci ditionibus subjugatæ sunt.

XII. Denique cum rex maxima intentione Theodororum episcopum iterum persequi conaretur, et Massilia jam in Childeberti regis dominationem revocata fuisset, ad discutiendas causas Ratharius illic quasi dux <sup>a</sup> a parte regis Childeberti dirigitur. Sed postposita actione, quæ ei a rege injuncta fuerat, episcopum vallat, fidejussores requirit, et ad præsentiam regis Guntchramni direxit, ut scilicet a synodum, quæ Matiscone futura erat, quasi ab episcopis damnandus adesset. Nec defuit ultio divina, quæ servos suos ab ore canum rabidorum defensare consuevit. Nam egrediente episcopo a civitate, statim res ecclesiæ diripit, et alia quidem sibi vindicat, alia sub sigillorum munitione concludit. Cumque hoc fecisset, protinus famulos ejus sævissimus invadit morlus, exhaustosque febre peremit; filius ejus ab hoc incommodo defecit, quem in suburbano Massiliæ ipsius **384** cum gravi gemitu sepelivit; fuitque talis domui ejus plaga, ut cum ab urbe illa est digressus, vix ad patriam suam regredi putaretur. Theodoros vero episcopus a Guntchramno rege detentus est. Sed nihil ei rex nocuit. Est enim vir egregiæ sanctitatis <sup>b</sup>, et in oratione assiduus, de quo mihi Magnericus Treverensis episcopus hæc retulit. Ante hos annos cum ad præsentiam Childeberti regis ita sub ardua custodia duceretur, ut quandocumque ad urbem aliquam venisset, neque episcopum, neque quemquam de civibus videre permetteretur, adveniente Treveros, nuntiatum est episcopo, hunc jam in navi positum clam abduci; surrexitque sacerdos tristis, ac velociter persecutus, reperit eum ad litus, causatusque cum custodibus, cur tanta esset impietas ut non liceret fratri fratrem aspicere: visoque tandem, osculatus eum, indulgens aliquid vestimenti, discessit. Veniens itaque ad basilicam sancti Maximi <sup>c</sup> prosternitur sepulcro, illud apostoli Jacobi retinens: *Orate pro invicem ut salvemini* (Jac. v, 16). Fusaque diu oratione cum lacrymis, ut fratrem dignaretur Dominus adjuvare, egressus est foras. Et ecce mulier quam spiritus erroris agitabat, clamare sacerdoti cœpit, ac dicere: O sceleste et inveterate dierum, qui pro inimico nostro Theodoro orationem fundis ad Dominum. Ecce nos quotidie quæ-

rimus, qualiter ab his Gallis extrudatur, qui nos quotidianis incendiis conflat, et tu pro eo rogare non desinis? Satius enim tibi erat res ecclesiæ tuæ diligenter inquirere, ne pauperibus aliquid deperisset, quam pro hoc tam intente deposcere. Et aiebat: Væ nobis qui eum non possumus expugnare. Et licet dæmoniis credi non debeat, tamen qualis esset sacerdos, de quo hæc dæmon condolens declamabat, apparuit. Sed ad cœpta redeamus.

XIII. Igitur legatos ad nepotem suum Childebertum rex dirigit, qui morabatur tunc ad castrum Confluentis <sup>d</sup>, quod ob hoc nomen accepit, pro eo quod Mosella Rhenusque **385** omnes pariter confluentes in eodem loco jungantur. Et quia placitum fuerat, ut Trevas Campaniæ urbem de utroque regno conjungerent, sacerdotibusque de regno Childeberti congruum non fuit; Felix legatus, salutatione præmissa, ostensis litteris, ait: Patrus tuus, o rex, diligenter interrogat, quis te ab hac promissione retraxit, ut sacerdotes regni vestri ad Concilium quod simul decreveratis, venire dicerent. An forsitan mali homines aliquam inter vos discordiæ radicem faciant pullulare? Tunc ego, rege tacente, respondi: Nil mirum, si zizania seratur inter populos; nam inter hos quo radicem obliget <sup>e</sup>, protinus non potest reperire. Nullum enim latet, quod Childebertus rex alium patrem nisi patruum non habet. Neque illa alium filium nisi hunc habere disponit, juxta id quod eum anno præsentis audivimus loqui <sup>f</sup>. Absit ergo ut inter eos radix discordiæ germinet, cum se pariter et tueri debeant, et amare. Tunc vocato secretius Felice legato, Childebertus rex rogavit, dicens: Deprecor dominum et patrem meum, ut Theodoro episcopo nihil injuriæ inferat: quod si fecerit, confestim inter nos scandalum germinabit, erimusque discordia impediens disjuncti, qui debemus amorem tuendo esse pacifici. Acceptoque et de aliis causis responso, legatus discessit <sup>g</sup>.

XIV. Nobis itaque in antedicto castro cum rege commorantibus, dum ad convivium principis usque obscura nocte retineremur, epulo expleto surreximus, venientesque ad fluvium, offendimus navem in litore, quæ nobis fuerat præparata; ascendentibusque nobis irruit turba hominum diversorum, impletaque est navis tam hominibus quam aquis: sed virtus Domini adfuit, non sine grandi miraculo, ut cum usque labium impleta fuisset, mergi non posset. Habebamus enim nobiscum beati Martini reliquias eum **386** aliorum sanctorum, quorum virtute nos credimus fuisse salvatos. At vero nave ad litus undegressi fuimus redeunte, evacuata ab hominibus et

<sup>a</sup> Regm., *dux quasi a parte*. Colb. m., *duxit quasi*, forte pro *dux*.

<sup>b</sup> Colitur uti sanctus in Martyrol. Gallicano die 2 Januarii. Vide supra lib. vi, cap. 24.

<sup>c</sup> Colb. m. et Regm., *Martini*. At licet Treveris sit quoque basilica S. Martini, ab ipso Magnerico condita, nunquam tamen ibi S. Martini sepulcrum existit. S. Maximinus vero in ecclesia suburbana sepultus est, quæ hodieque ipsius nomen retinet, estque, sicut etiam basilica S. Martini, celebris abbatia or-

dinis Benedictini.

<sup>d</sup> Celebre etiam nunc et munitione validissimum sub diocesi et ditone archiepiscopi Trevirensis, vulgo *Coblenz* dictum.

<sup>e</sup> Col. et Bign., *qui radicem*. Col. m. alt. man., *quo duos*. Regm., *quos radix obligat... reperiri*.

<sup>f</sup> Vide supra cap. 4, et lib. vii, cap. 35.

<sup>g</sup> Post hæc Vat. et Colb. a., ommissis capitibus quatuordecim, transeunt ad caput 28, quod est de Hermenegildo et Ingunde.

a lymphis, repulsisque extraneis, sine impedimento transivimus. In crastino autem vale regi dicentes, abcessimus.

XV. Profecti igitur in itinere, ad Eposium<sup>a</sup> castrum accessimus, ibique a Ulfilaico diacono nacti, et ad monasterium ejus deducti, benignissime suscepti sumus. Est enim hoc monasterium quasi milibus octo ab antedicto castro, in montis cacumine locatum: in quo monte magnam basilicam ædificavit, quam beati Martini vel reliquorum sanctorum reliquiis illustravit. Commorantes autem ibi, petere ab eo cœpimus, ut nobis aliqua de conversionis suæ bono narraret, vel qualiter ad clericatus officium advenisset, quia erat genere Langobardus. Sed nequibat exponere, vanam tota intentione cupiens gloriam evitare. Quem ego terribilibus sacramentis conjurans, pollicitus primo, ut nulli quæ referebat expenderem, rogare cœpi, ut nihil mihi de his quæ interrogabam occuleret. Cumque diutissime reluctatus fuisset, victus tandem tam precibus quam obsecrationibus meis, hæc effatus est. Dum essem, inquit, puer parvulus, audito beati Martini nomine, nesciens adhuc utrum martyr an confessor esset, vel quid boni in mundo gessisset, vel quæ regio beatos artus turnulo meruisset accipere, jam in ejus honorem vigiliis celebrabam, ac, si aliquid inter manus numismatis advenisset, eleemosynas faciebam. Jamque in majori ætate proficiens, litteras discere studui: ex quibus prius scribere potui, quam ordinem scriptarum litterarum scirem. Deinde Aredio abbati conjunctus, ab eoque edoctus, beati Martini basilicam adii. Revertensque cum eo, ille parumper pulveris beati sepulcri pro benedictione sustulit. Quem in capsula positum<sup>b</sup>, ad collum **387** meum dependit: de vectique ad monasterium<sup>c</sup> ejus Lemovicino in termino, accepta capsula, ut eam in oratorio suo locaret, in tantum pulvis accrevit, ut non solum totam capsam repleret, verum etiam foris inter juncturas, ubi aditum reperire po-